<i>Textus Subcommissionis</i> die 3 iulii 1964	↔	<i>Textus Commissionis Doctrinalis</i>	↔	die 27 octobris 1964	<i>Textus – modis expensis –</i> <i>promulgatus die 21 novemboris 1964</i>
		<i>Textus prior</i>	↔	<i>Textus emendatus in Concilio</i>	
tribus Domini in oratione videmus perseverantem (cf. Act. 1, 14), suisque quoque precibus implorantem donum Spiritus, qui in Annuntiatione ipsam iam obumbraverat. Denique Immaculata Virgo, expleto terrestris vitae cursu, corpore et anima ad coelestem gloriam assumpta ac universorum Regina a Domino constituta est, ut plene conformaretur Filio suo, Domino dominantium ac peccati mortisque victori.		rantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Iesu et fratribus Eius» (Act. 1, 14), Mariam quoque precibus suis implo- 30 rantem donum Spiritus, qui in Annuntiatione ipsam iam obumbraverat. Denique Immaculata Virgo, ab omni originalis culpae labe prae- servata immunis (14), expleto terrestris vitae cursu, corpore et anima ad coelestem gloriam 35 assumpta est (15), ac tamquam universorum Regina a Domino exaltata, ut plene conformaretur Filio suo, Domino dominantium (cf. Apoc. 19, 16) ac peccati mortisque victori (16).	30	verantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Iesu et fratribus Eius» 30 (Act. 1, 14), Mariam quoque precibus suis implo- 30 rantem donum Spiritus, qui in Annuntiatione ipsam iam obumbraverat. Denique Immaculata Virgo, ab omni originalis culpae labe prae- servata immunis (12), expleto terrestris 35 vitae cursu, corpore et anima ad coelestem gloriam assumpta est (13), ac tamquam universorum Regina a Domino exaltata, ut plenius conformaretur Filio suo, Domino dominantium (cf. Apoc. 19, 16) ac peccati mortisque vi- 40 cto ri (14).	
50. [DE B. VIRGINE ET ECCLESIA]	p. 202	54. (olim n. 50). DE B. VIRGINE ET ECCLESIA	40	III. DE B. VIRGINE ET ECCLESIA	III. DE BEATA VIRGINE ET ECCLESIA
[<i>De Maria ut ancilla Domini Redemptoris</i>]. Cum itaque Beata Virgo, ab aeterno una cum divini Verbi incarnatione tamquam mater Dei et mater hominum praedestinata, divinae providentiae consilio, his in terris pro Christo Redemptore fuerit generosa et humilis «ancilla Domini» (vel: generosa socia), hanc ob causam mater gratiae nobis exstitit et a Filio suo ne in coelesti Ierusalem quidem divulsa est, quippe quae non desinit intercessione sua		[<i>De Maria ut ancilla Domini Redemptoris</i>] (A). Unicus est Mediator noster secundum absolutam verborum Apostoli significationem: «Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus» (15 Tim. 2, 5-6). Mariae autem maternum munus hanc Christi unicam mediationem nullo modo obscurat nec minuit, sed extollit. Omnis enim salutaris Beatae Virginis influxus in homines	5	60. [<i>De Maria, ancilla Domini, in opere redēptionis et sanctificationis</i>]. Unicus est Mediator noster secundum verba Apostoli: «Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redēptionem semetipsum pro omnibus» (1 Tim. 2, 5-6). Mariae autem maternum munus erga homines hanc Christi unicam mediationem nullo modo obscurat nec minuit, sed virtutem eius ostendit. Omnis enim salutaris Beatae Virginis	60. Unicus est Mediator noster secundum verba Apostoli: «Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redēptionem semetipsum pro omnibus» (1 Tim. 2, 5-6). Mariae autem maternum munus erga homines hanc Christi unicam mediationem nullo modo obscurat nec minuit, sed virtutem eius ostendit. Omnis enim salutaris Beatae Virginis influxus in homines non ex aliqua rei necessitate, sed ex
		(14) Cf. Pius IX, Bulla <i>Ineffabilis</i> , 8 dec. 1854: Acta Pii IX, 1, I, p. 616.		(12) Cf. Pius IX, Bulla <i>Ineffabilis</i> , 8 dec. 1854: Acta Pii IX, 1, I, p. 616; DENZ. 1641 (2803).	(12) Cf. Pius IX, Bulla <i>Ineffabilis</i> , 8 dec. 1854: Acta Pii IX, 1, I, p. 616; DENZ. 1641 (2803).
		(15) Cf. Pius XII, Const. Apost. <i>Munificentissimus</i> , 1 nov. 1950: AAS 42 (1950). Cf. S. Io. DAMASCENUS, <i>Enc. in dorm. Dei genitricis</i> , Hom. 2 et 3: PG 96, 722-762, speciatim col. 728 B. - S. GERMANUS CONSTANTINOP., <i>In S. Dei gen. dorm.</i> Serm. 1: PG 98 (3), 340-348; Serm. 3: col. 362. - S. MODESTUS HIER., <i>In dorm. SS. Deiparae</i> : PG 86 (2); 3277-3311.		(13) Cf. Pius XII, Const. Apost. <i>Munificentissimus</i> , 1 nov. 1950: AAS 42 (1950); DENZ. 2333 (3903). Cf. S. Io. DAMASCENUS, <i>Enc. in dorm. Dei genitricis</i> , Hom. 2 et 3: PG 96, 722-762, speciatim col. 728 B. - S. GERMANUS CONSTANTINOP., <i>In S. Dei gen. dorm.</i> Serm. 1: PG 98 (3), 340-348; Serm. 3: col. 362. - S. MODESTUS HIER., <i>In dorm. SS. Deiparae</i> : PG 86 (2); 3277-3311.	(13) Cf. Pius XII, Const. Apost. <i>Munificentissimus</i> , 1 nov. 1950: AAS 42 (1950); DENZ. 2333 (3903). Cf. S. Io. DAMASCENUS, <i>Enc. in dorm. Dei genitricis</i> , Hom. 2 et 3: PG 96, 721-761, speciatim col. 728 B. - S. GERMANUS CONSTANTINOP., <i>In S. Dei gen. dorm.</i> Serm. 1: PG 98 (6), 340-348; Serm. 3: col. 361. - S. MODESTUS HIER., <i>In dorm. SS. Deiparae</i> : PG 86 (2); 3277-3312.
		(16) Cf. Pius XII, Litt. Encycl. <i>Ad coeli Reginam</i> , 11 oct. 1954: AAS 46 (1954), pp. 633-636. Cf. S. ANDREAS CRET., <i>Hom. 3 in dorm. SS. Deiparae</i> : PG 97, 1090-1109. - S. Io. DAMASCENUS, <i>De fide orth.</i> , IV, 14: PG 94, 1153-1168.		(14) Cf. Pius XII, Litt. Encycl. <i>Ad coeli Reginam</i> , 11 oct. 1954: AAS 46 (1954), pp. 633-636; DENZ. 3913 ss. Cf. S. ANDREAS CRET., <i>Hom. 3 in dorm. SS. Deiparae</i> : PG 97, 1090-1109. - S. Io. DAMASCENUS, <i>De fide orth.</i> , IV, 14: PG 94, 1153-1168.	(14) Cf. Pius XII, Litt. Encycl. <i>Ad coeli Reginam</i> , 11 oct. 1954: AAS 46 (1954), pp. 633-636; DENZ. 3913 ss. Cf. S. ANDREAS CRET., <i>Hom. 3 in dorm. SS. Deiparae</i> : PG 97, 1090-1109. - S. Io. DAMASCENUS, <i>De fide orth.</i> , IV, 14: PG 94, 1153-1161.

Textus Subcommissionis die 3 iulii 1964		Textus Commissionis Doctrinalis		die 27 octobris 1964	Textus – modis expensis – promulgatus die 21 novemboris 1964
		Textus prior			Textus emendatus in Concilio
10	aeternae salutis dona nobis conciliare. Nam Virgo, regnum beatitudinis ingressa, munus suum in mysterio salutis hominum non deposituit. Sic eius in ordine gratiae cooperatio et mediatio (vel: in ordine gratiae maternitas) indesinenter perdurat, inde a consensu quem in initio divinae redemptionis consilio praebuit, quemque sub cruce incunctanter sustinuit usque ad perpetuam omnium electorum consummationem. Materna sua caritate de filiis suis adhuc peregrinantibus et contra peccatum luctantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur.	non ex aliqua rei necessitate, sed ex beneplacito divino exoritur et ex superabundantia meritorum Christi profluit, Eius mediationi innititur, ab illa omnino dependet, ex eademque totam virtutem haurit; <i>directam vero unionem credentis cum Christo in uno corpore nullo modo impedit sed fovet.</i>	10	10 influxus in homines non ex aliqua rei necessitate, sed ex beneplacito divino exoritur et ex superabundantia meritorum Christi profluit, Eius mediationi innititur, ab illa omnino dependet, ex eademque totam virtutem haurit;	10 influxus in homines non ex aliqua rei necessitate, sed ex beneplacito divino exoritur et ex superabundantia meritorum Christi profluit, Eius mediationi innititur, ab illa omnino dependet, ex eademque totam virtutem haurit;
15		<i>15 credentis cum Christo in uno corpore nullo modo impedit sed fovet.</i>	15	<i>15 unionem autem immediatam credentium cum Christo nullo modo impedit sed fovet.</i>	<i>15 unionem autem immediatam credentium cum Christo nullo modo impedit sed fovet.</i>
20	Unicus sane est Mediator noster secundum absolutam verborum Apostoli significationem: «Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemtionem semetipsum pro omnibus» (1 Tim. 2, 5-6). At Mariae maternum munus hanc Christi unicam mediationem non obscurat vel	(B) Cum itaque Beata Virgo ab aeterno una cum divini Verbi incarnatione tamquam Mater Dei et Mater hominum praedestinata, divinae Providentiae consilio, his in terris pro Christo Redemptore fuerit humilis «ancilla Domini» et singulariter <i>prae aliis</i> generosa socia, hanc ob causam mater nobis in ordine gratiae existit. <i>Christum concipiendo, generando, alendo, in templo Patri offerendo, Filioque suo 25 in cruce morienti compatiendo, operi Salvatoris singulari prorsus modo cooperata est, oboedientia, fide et flagrante caritate, ad vitam animarum supernaturalem restaurandam.</i>	20	61. Beata Virgo, ab aeterno una cum divini Verbi incarnatione tamquam Mater Dei praedestinata, divinae Providentiae consilio, his in terris <i>fuit</i> pro Christo Redemptore humilis «ancilla Domini» et singulariter <i>prae aliis</i> generosa socia. Christum concipiens, generans, alens, in templo Patri <i>sistens</i> , Filioque suo in cruce morienti compatiens, operi Salvatoris	61. Beata Virgo, ab aeterno una cum divini Verbi incarnatione tamquam Mater Dei praedestinata, divinae Providentiae consilio, his in terris <i>exstitit alma divini Redemptoris Mater</i> , singulariter <i>prae aliis</i> generosa socia, et humilis ancilla Domini. Christum concipiens, generans, alens, in templo Patri
25		<i>25 singulare prorsus modo cooperata est, oboedientia, fide et flagrante caritate, ad vitam animarum supernaturalem restaurandam. Quam ob causam mater nobis in ordine gratiae existit.</i>	25	<i>25 singulare prorsus modo cooperata est, oboedientia, fide, spe et flagrante caritate, ad vitam animarum supernaturalem restaurandam. Quam ob causam mater nobis in ordine gratiae existit.</i>	<i>25 singulare prorsus modo cooperata est, oboedientia, fide, spe et flagrante caritate, ad vitam animarum supernaturalem restaurandam. Quam ob causam mater nobis in ordine gratiae existit.</i>
30	minuit, sed in immensum extollit. Omnis enim salutaris beatae Virginis influxus in homines non ex aliqua rei necessitate, sed ex beneplacito divino exoritur et ex superabundantia meritorum Christi profluit, Eius mediationi innititur, ab illa omnino dependet, ex eademque totam virtutem haurit.	(C) Eius autem in gratiae oeconomia maternitas indesinenter perdurat, inde a consensu quem in Annuntiatione fideliter praebuit, quemque sub cruce incunctanter sustinuit, usque ad perpetuam omnium electorum consummationem. <i>In coelis enim assumpta salutiferum hoc munus non deposituit, sed multiplici intercessione sua mirum in modum pergit in aeternae salutis donis nobis conciliandis</i> (17). Ma-	30	62. Haec autem in gratiae oeconomia maternitas <i>Mariae</i> indesinenter perdurat, inde a consensu quem in Annuntiatione fideliter praebuit, quemque sub cruce incunctanter sustinuit, usque ad perpetuam omnium electorum	62. Haec autem in gratiae oeconomia maternitas <i>Mariae</i> indesinenter perdurat, inde a consensu quem in Annuntiatione fideliter praebuit, quemque sub cruce incunctanter sustinuit, usque ad perpetuam omnium electorum
35	Ecclesia etenim nullam mediationem inter Deum et homines agnoscit, quae non ab unico	<i>35 hoc munus non deposituit, sed multiplici intercessione sua mirum in modum pergit in aeternae salutis donis nobis conciliandis</i> (17). Ma-	35	35 consummationem. In coelis enim assumpta salutiferum hoc munus non deposituit, sed multiplici intercessione sua pergit in aeternae salutis donis nobis conciliandis (15). Materna sua	35 consummationem. In coelis enim assumpta salutiferum hoc munus non deposituit, sed multiplici intercessione sua pergit in aeternae salutis donis nobis conciliandis (15).
		Ad n. 54.			Ad n. 54.
		(17) Cf. KLEUTGEN, textus reformatus <i>De mysterio Verbi incarnati</i> , cap. IV: MANSI 53, 290. Cf. S. ANDREAS CRET., <i>In nat. Mariae</i> , sermo 4: PG 97, 865 A. - S. GERMANUS CONSTANTINOP., <i>In ann. Deiparae</i> : PG 98, 322 BC. <i>In dorm. Deiparae</i> , III: col. 362 D. - S. IO. DAMASCENUS, <i>In dorm. B. V Mariae</i> , Hom. 1: PG 96, 712 BC - 713 A.	(15) Cf. KLEUTGEN, textus reformatus <i>De mysterio Verbi incarnati</i> , cap. IV: MANSI 53, 290. Cf. S. ANDREAS CRET., <i>In nat. Mariae</i> , sermo 4: PG 97, 865 A. - S. GERMANUS CONSTANTINOP., <i>In ann. Deiparae</i> : PG 98, 322 BC. <i>In dorm. Deiparae</i> , III: col. 362 D. - S. IO. DAMASCENUS, <i>In dorm. B. V Mariae</i> , Hom. 1: PG 96, 712 BC - 713 A.	(15) Cf. KLEUTGEN, textus reformatus <i>De mysterio Verbi incarnati</i> , cap. IV: MANSI 53, 290. Cf. S. ANDREAS CRET., <i>In nat. Mariae</i> , sermo 4: PG 97, 865 A. - S. GERMANUS CONSTANTINOP., <i>In ann. Deiparae</i> : PG 98, 321 BC. <i>In dorm. Deiparae</i> , III: col. 361 D. - S. IO. DAMASCENUS, <i>In dorm. B. V Mariae</i> , Hom. 1, 8: PG 96, 712 BC - 713 A.	

Textus Subcommissionis die 3 iulii 1964		↔	Textus Commissionis Doctrinalis		die 27 octobris 1964	↔	Textus emendatus in Concilio		Textus – modis expensis – promulgatus die 21 novemboris 1964
			Textus prior			↔	Textus emendatus in Concilio		
Mediatore Christo pendeat aut Eiusdem mediationi quidquam adiicit.		p. 203	terna sua caritate <i>de fratribus Filii sui</i> adhuc peregrinantibus et contra peccatum luctantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur. <i>Propterea B. Maria Virgo in Ecclesia, praeterquam aliis, etiam titulo Mediatrixis condecorari consuevit.</i> Quod tamen ita intelligendum est, ut <i>dignitati et efficacitati Christi unius Mediatoris nihil deroget, nihil superaddat</i> (18).		p. 9	caritate de fratribus Filii sui adhuc peregrinantibus et contra peccatum luctantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur. <i>Propterea B. Maria Virgo in Ecclesia, titulis Advocatae, Auxiliatrixis, Adiutricis, Mediatrixis invocatur</i> (16). Quod tamen ita intelligitur, ut dignitati et efficacitati Christi unius Mediatrixis nihil deroget, nihil superaddat (17).		Materna sua caritate de fratribus Filii sui adhuc peregrinantibus <i>necnon in periculis et angustiis</i> versantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur. <i>Propterea B. Virgo in Ecclesia, titulis Advocatae, Auxiliatrixis, Adiutricis, Mediatrixis invocatur</i> (16). Quod tamen ita intelligitur, ut dignitati et efficacitati Christi unius Mediatrixis nihil deroget, nihil superaddat (17).	
(D) <i>Tale autem munus Mariae Ecclesia profiteri non dubitat, iugiter experitur et fidelium cordi commendat, ut hoc materno fulti praesidio Mediatori ac Salvatori intimius adhaereant.</i>		10	10 <i>ac Redemptore connumerari unquam potest; sed sicut sacerdotium Christi variis modis tum a ministris tum a fidi populo participatur, et sicut una bonitas Dei in creaturis modis diversis realiter diffunditur, ita etiam unica mediatio Redemptoris non excludit, sed suscit variam apud creature participatam ex uno fonte cooperationem.</i>		15	Nulla enim creatura cum Verbo incarnato ac Redemptore connumerari umquam potest; sed sicut sacerdotium Christi variis modis tum a ministris tum a fidi populo participatur, et sicut una bonitas Dei in creaturis modis diversis realiter diffunditur, ita etiam unica mediatio Redemptoris non excludit, sed suscit variam apud creature participatam ex uno fonte cooperationem.		Nulla enim creatura cum Verbo incarnato ac Redemptore connumerari umquam potest; sed sicut sacerdotium Christi variis modis tum a ministris tum a fidi populo participatur, et sicut una bonitas Dei in creaturis modis diversis realiter diffunditur, ita etiam unica mediatio Redemptoris non excludit, sed suscit variam apud creature participatam ex uno fonte cooperationem.	
[De Maria, Ecclesiae typo ut Virgine et Matre]. Beata autem Virgo divinae maternitatis dono et munere, quo cum Filio Redemptore unitur, suisque singularibus privilegiis, etiam cum Ecclesia intime coniungitur: Deipara, ut iam docebat S. Ambrosius, est Ecclesiae typus. In mysterio enim Ecclesiae, quae iure mater		15	[De Maria, Ecclesiae typo ut Virgine et Matre] (E). Beata autem Virgo divinae maternitatis dono et munere, quo cum Filio Redemptore unitur, suisque singularibus <i>gratiis et muneribus</i> , etiam cum Ecclesia intime coniungitur: Deipara, ut iam docebat S. Ambrosius, est Ecclesiae typus <i>in ordine fidei, caritatis et</i>		20	Tale autem munus <i>subordinatum</i> Mariae Ecclesia profiteri non dubitat, iugiter experitur et fidelium cordi commendat, ut hoc materno fulti praesidio Mediatori ac S@alvatori intimius adhaereant.		Tale autem munus subordinatum Mariae Ecclesia profiteri non dubitat, iugiter experitur et fidelium cordi commendat, ut hoc materno fulti praesidio Mediatori ac Salvatori intimius adhaereant.	
(18) Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. <i>Adiutricem populi</i> , 5 sept. 1895: ASS 15 (1895-96) p. 303. - S. PIUS X, Litt. Encycl. <i>Ad diem illum</i> , 2 febr. 1904: Acta, I, p. 154. - PIUS XI, Litt. Encycl. <i>Miserentissimus</i> , 8 maii 1928: AAS 20 (1928) p. 178.			63. [De Maria, Ecclesiae typo ut Virgine et Matre]. Beata autem Virgo divinae maternitatis dono et munere, quo cum Filio Redemptore unitur, suisque singularibus <i>gratiis et muneribus</i> , etiam cum Ecclesia intime coniungitur: Deipara est <i>Ecclesiae typus</i> , ut iam docebat S. Ambrosius, in ordine <i>scilicet fidei, caritatis et perfectae cum Christo unio-</i>			(16) Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. <i>Adiutricem populi</i> , 5 sept. 1895: ASS 15 (1895-96) p. 303. - S. PIUS X, Litt. Encycl. <i>Ad diem illum</i> , 2 febr. 1904: Acta, I, p. 154. - PIUS XI, Litt. Encycl. <i>Miserentissimus</i> , 8 maii 1928: AAS 20 (1928) p. 178. - PIUS XII, <i>Nuntius Radioph.</i> , 13 maii 1946: AAS 38 (1946) p. 266.		63. Beata autem Virgo divinae maternitatis dono et munere, quo cum Filio Redemptore unitur, suisque singularibus gratiis et muneribus, etiam cum Ecclesia intime coniungitur: Deipara est Ecclesiae typus, ut iam docebat S. Ambrosius, in ordine scilicet fidei, caritatis et perfectae cum Christo unio-	
			(17) S. AMBROSIUS, <i>Expos. Lc. II</i> , 7: PL 15, 1555.			(17) S. AMBROSIUS, <i>Epist. 63</i> : PL 16, 1218.			

Textus Subcommissionis die 3 iulii 1964	↔	Textus Commissionis Doctrinalis	die 27 octobris 1964
	↔	Textus prior	Textus emendatus in Concilio
vocatur et virgo, Beata Virgo Maria praecessit, eminenter et singulariter tum virginis tum matris exemplar praebens. Credens enim et oboediens, ipsum Filium Patris in terris genuit, et quidem viri nescia, Spiritu Sancto obumbrata, tamquam nova Heva, non serpenti antiquo, sed Dei nuntio praestans fidem, nullo dubio adulteratam. Filium autem peperit primogenitum in multis fratribus (Rom. 8, 29), fidelibus nempe, ad quos gignendos et educandos materno amore cooperatur.		perfectae cum Christo unionis (19). In mysterio enim Ecclesiae, quae iure mater vocatur et virgo, Beata Virgo Maria praecessit, eminenter et singulariter tum virginis tum matris exemplar praebens (20). Credens enim et oboediens, ipsum Filium Patris in terris genuit, et quidem viri nescia, Spiritu Sancto obumbrata, tamquam nova Heva, non serpenti antiquo, sed Dei nuntio praestans fidem, nullo dubio adulteratam. Filium autem peperit, quem Deus posuit primogenitum in multis fratribus (Rom. 8, 29), fidelibus nempe, ad quos gignendos et educandos materno amore cooperatur.	tatis et perfectae cum Christo unionis (18). In mysterio enim Ecclesiae, quae et ipsa iure mater vocatur et virgo, Beata Virgo Maria praecessit, eminenter et singulariter tum virginis tum matris exemplar praebens (19). Credens enim et oboediens, ipsum Filium Patris in terris genuit, et quidem viri nescia, Spiritu Sancto obumbrata, tamquam nova Heva, non serpenti antiquo, sed Dei nuntio praestans fidem, nullo dubio adulteratam. Filium autem peperit, quem Deus posuit primogenitum in multis fratribus (Rom. 8, 29), fidelibus nempe, ad quos gignendos et educandos materno amore cooperatur.
Iamvero Ecclesia, eius arcanam sanctitatem contemplando et caritatem imitando, voluntatem Patris fideliter adimplendo, et ipsa fit mater: in baptismo enim filios, de Spiritu Sancto conceptos et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat. Et ipsa est virgo, quae fidem Sponso datam integre et pure servat, et «imitans Domini sui matrem, quoniam corpore non potuit, mente tamen et mater est et virgo».		Iamvero Ecclesia, eius arcanam sanctitatem contemplans et caritatem imitans, voluntatemque Patris fideliter adimplens, per verbum Dei fideliter susceptum et ipsa fit mater: praedicatione enim ac baptismo filios, de Spiritu Sancto conceptos et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat. Et ipsa est virgo, quae fidem Sponso datam integre et pure servat, et imitans Domini sui matrem, et virtute Spiritus Sancti virginaliter servans integrum fidem, solidam spem, sinceram caritatem (21).	64. Iamvero Ecclesia, eius arcanam sanctitatem contemplans et caritatem imitans, voluntatemque Patris fideliter adimplens, per verbum Dei fideliter susceptum et ipsa fit mater: praedicatione enim ac baptismo filios, de Spiritu Sancto conceptos et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat. Et ipsa est virgo, quae fidem Sponso datam integre et pure servat, et imitans Domini sui matrem, et virtute Spiritus Sancti virginaliter servans integrum fidem, solidam spem, sinceram caritatem (20).
		(19) S. AMBROSIUS, <i>Expos. Lc. II</i> , 7: PL 15, 1555.	(18) S. AMBROSIUS, <i>Expos. Lc. II</i> , 7: PL 15, 1555.
		(20) Cf. Ps.-PETRUS DAM., <i>Serm. 63</i> : PL 144, 861 AB. - GODEFRIDUS A S. VICTORE, <i>In nat. B. M.</i> , Ms. Paris, Mazarine, 1002, fol. 109. - GERHOHUS REICH., <i>De gloria et honore Filii hominis</i> , 10: PL 194, 1105 AB.	(19) Cf. Ps.-PETRUS DAM., <i>Serm. 63</i> : PL 144, 861 AB. - GODEFRIDUS A S. VICTORE, <i>In nat. B. M.</i> , Ms. Paris, Mazarine, 1002, fol. 109 r. - GERHOHUS REICH., <i>De gloria et honore Filii hominis</i> , 10: PL 194, 1105 AB.
		(21) S. AMBROSIUS, <i>l. c.</i> et <i>Expos. Lc. X</i> , 24-25: PL 15, 1810. - S. AUGUSTINUS, <i>Serm. 191</i> , 2, 3: PL 38, 1010. Cf. <i>In Io. Tr. 13</i> , 12: PL 35, 1499; etc. Cf. etiam ISAAC DE STELLA, <i>Serm. 31</i> : PL 194, 1863 A.	(20) S. AMBROSIUS, <i>l. c.</i> et <i>Expos. Lc. X</i> , 24-25: PL 15, 1810. - S. AUGUSTINUS, <i>In Io. Tr. 13</i> , 12: PL 35, 1499. Cf. <i>Serm. 191</i> , 2, 3: PL 38, 1010; etc. Cf. etiam Ven. BEDA, <i>In Lc. Expos. I</i> , cap. 2: PL 92, 330. - ISAAC DE STELLA, <i>Serm. 31</i> : PL 194, 1863 A.
			(18) S. AMBROSIUS, <i>Expos. Lc. II</i> , 7: PL 15, 1555.
			(19) Cf. Ps.-PETRUS DAM., <i>Serm. 63</i> : PL 144, 861 AB. - GODEFRIDUS A S. VICTORE, <i>In nat. B. M.</i> , Ms. Paris, Mazarine, 1002, fol. 109 r. - GERHOHUS REICH., <i>De gloria et honore Filii hominis</i> , 10: PL 194, 1105 AB.
			(20) S. AMBROSIUS, <i>l. c.</i> et <i>Expos. Lc. X</i> , 24-25: PL 15, 1810. - S. AUGUSTINUS, <i>In Io. Tr. 13</i> , 12: PL 35, 1499. Cf. <i>Serm. 191</i> , 2, 3: PL 38, 1010; etc. Cf. etiam Ven. BEDA, <i>In Lc. Expos. I</i> , cap. 2: PL 92, 330. - ISAAC DE STELLA, <i>Serm. 31</i> : PL 194, 1863 A.

Textus Subcommissionis die 3 iulii 1964		Textus Commissionis Doctrinalis		die 27 octobris 1964	Textus – modis expensis – promulgatus die 21 novemboris 1964
		Textus prior			Textus emendatus in Concilio
		[De Mariae virtutibus, ab Ecclesia imitandis]. Dum autem Ecclesia in Beatissima Virgine ad perfectionem iam attingat, qua sine macula et ruga existit (cf. Eph. 5, 27), Christifideles nituntur ut devincentes peccatum in sanctitate crescant; ideoque oculos suos ad Mariam attollunt, quae toti electorum communitati tamquam exemplar virtutum praefulget. Ecclesia de Ea pie recogitans Eamque in lumine Verbi hominis facti contemplans, in summum incarnationis mysterium venerabunda penitus intrat, Sponsoque suo magis magisque conformatur. Maria enim, quae, in historiam salutis intrinsecus ingressa, maxima fidei placita in se quodammodo unit et reverberat, cum praedicatur, ad Filium suum Eiusque sacrificium atque ad amorem Patris credentes advocat. Ecclesia vero, gloriam Christi prosequens, praecelsae sua Figurae similior efficitur, continuo progrediens in fide, oboedientia, caritate, patientia, imprimis autem in divina voluntate exquirenda et obsequenda.		[De Mariae virtutibus, ab Ecclesia imitandis] (F). Dum autem Ecclesia in Beatissima Virgine ad perfectionem iam attingat, qua sine macula et ruga existit (cf. Eph. 5, 27), Christifideles nituntur, ut devincentes peccatum in sanctitate crescant; ideoque oculos suos ad Mariam attollunt, quae toti electorum communitati tamquam exemplar virtutum praefulget. Ecclesia de Ea pie recogitans Eamque in lumine Verbi hominis facti contemplans, in summum incarnationis mysterium venerabunda penitus intrat, Sponsoque suo magis magisque conformatur. Maria enim, quae, in historiam salutis intrinsecus ingressa, maxime fidei placita in se quodammodo unit et reverberat, cum praedicatur, ad Filium suum Eiusque sacrificium atque ad amorem Patris credentes advo- cat. Ecclesia vero, gloriam Christi prosequens, praecelsae sua Figurae similior efficitur, continuo progrediens in fide, spe et caritate, patientia, imprimis autem in divina voluntate exquirenda et obsequenda.	[De Mariae virtutibus, ab Ecclesia imitandis]. Dum autem Ecclesia in Beatissima Virgine ad perfectionem iam pertingit, qua sine macula et ruga existit (cf. Eph. 5, 27), Christifideles adhuc nituntur, ut devincentes peccatum in sanctitate crescant; ideoque oculos suos ad Mariam attollunt, quae toti electorum communitati tamquam exemplar virtutum praefulget. Ecclesia de Ea pie recogitans Eamque in lumine Verbi hominis facti contemplans, in summum incarnationis mysterium venerabunda penitus intrat, Sponsoque suo magis magisque conformatur. Maria enim, quae, in historiam salutis <i>intime</i> ingressa, maxima fidei placita in se quodammodo unit et reverberat, dum praedicatur et colitur, ad Filium suum Eiusque sacrificium atque ad amorem Patris credentes advocat. Ecclesia vero, gloriam Christi prosequens, praecelso suo <i>Typo</i> similior efficitur, continuo progrediens in fide, <i>spe et caritate, ac divinam voluntatem in omnibus querens et obsequens</i> . Unde etiam in opere suo apostolico ad Eam merito respicit, quae genuit Christum, ideo de Spiritu Sancio conceptum et de Virgine natum, ut in cordibus quoque fidelium nascatur et crescat. Quae Virgo in sua vita exemplum exstitit materni illius affectus, quo cuncti in missione apostolica Ecclesiae cooperantes ad regenerandos homines animari oportet.
51.	[DE CULTU BEATAE VIRGINIS IN ECCLESIA]	55. (olim n. 51). DE CULTU BEATAE VIRGINIS IN ECCLESIA	40	5. [De natura et fundamento cultus] (A). Maria, per gratiam Dei post Filium <i>prae omnibus angelis et hominibus exaltata</i> , utpote Dei Mater, quae mysteriis Christi non adfuit tantum, sed interfuit, speciali cultu ab Ecclesia merito honoratur. Et sane ab antiquissimis temporibus Beata Virgo sub titulo «Deiparae» colitur,	5. [De natura et fundamento cultus]. Maria, per gratiam Dei post Filium <i>prae omnibus angelis et hominibus exaltata</i> , utpote Dei Mater, quae mysteriis Christi interfuit, speciali cultu ab Ecclesia merito honoratur. Et sane ab antiquissimis temporibus Beata Virgo
30			p. 11	66. [De natura et fundamento cultus]. 5 Maria, per gratiam Dei post Filium <i>prae omnibus angelis et hominibus exaltata</i> , utpote Dei Mater, quae mysteriis Christi interfuit, speciali cultu ab Ecclesia merito honoratur. Et sane ab antiquissimis temporibus Beata Virgo	65. Dum autem Ecclesia in Beatissima Virgine ad perfectionem iam pertingit, qua sine macula et ruga existit (cf. Eph. 5, 27), Christifideles adhuc nituntur, ut devincentes peccatum in sanctitate crescant; ideoque oculos suos ad Mariam attollunt, quae toti electorum communitati tamquam exemplar virtutum praefulget. Ecclesia de Ea pie recogitans Eamque in lumine Verbi hominis facti contemplans, in summum incarnationis mysterium venerabunda penitus intrat, Sponsoque suo magis magisque conformatur. Maria enim, quae, in historiam salutis <i>intime</i> ingressa, maxima fidei placita in se quodammodo unit et reverberat, dum praedicatur et colitur, ad Filium suum Eiusque sacrificium atque ad amorem Patris credentes advocat. Ecclesia vero, gloriam Christi prosequens, praecelso suo <i>Typo</i> similior efficitur, continuo progrediens in fide, <i>spe et caritate, ac divinam voluntatem in omnibus querens et obsequens</i> . Unde etiam in opere suo apostolico Ecclesia ad Eam merito respicit, quae genuit Christum, ideo de Spiritu Sancto conceptum et de Virgine natum, ut <i>per Ecclesiam</i> in cordibus quoque fidelium nascatur et crescat. Quae Virgo in sua vita exemplum exstitit materni illius affectus, quo cuncti in missione apostolica Ecclesiae cooperantes ad regenerandos homines <i>animentur</i> oportet.
				IV. DE CULTU BEATAE VIRGINIS IN ECCLESIA	IV. DE CULTU BEATAE VIRGINIS IN ECCLESIA
				66. Maria, per gratiam Dei post Filium <i>prae omnibus angelis et hominibus exaltata</i> , utpote <i>sanctissima</i> Dei Mater, quae mysteriis Christi interfuit, speciali cultu ab Ecclesia merito honoratur. Et sane ab antiquissimis temporibus Beata Virgo sub titulo «Deipa-	66. Maria, per gratiam Dei post Filium <i>prae omnibus angelis et hominibus exaltata</i> , utpote <i>sanctissima</i> Dei Mater, quae mysteriis Christi interfuit, speciali cultu ab Ecclesia merito honoratur. Et sane ab antiquissimis temporibus Beata Virgo sub titulo «Deipa-

sub cuius praesidium fideles in cunctis periculis suis deprecantes configuiunt. Inde praesertim ab Ephesina Synodo cultus populi Dei erga Mariam mirabiliter crebruit in veneratione et dilectione, in invocatione et imitatione, secundum ipsius verba prophetica: «Beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est» (Lc. 1, 48). Qui quidem cultus, prout in Ecclesia semper exstitit, singularis omnino quamquam est, essentialiter differt a cultu adorationis, qui Verbo incarnato aequo ac Patri et Spiritui Sancto exhibetur, eidemque potissimum favet. Variae enim formae pietatis erga Dei Genitricem, quas Ecclesia intra limites sanae et orthodoxae doctrinae, pro temporum et locorum conditionibus et pro indole ingenioque fidelium approbavit, id efficiunt ut, dum Mater honoratur, Filius, propter quem omnia (1 Cor. 3, 23; Col. 1, 15-16; Hebr. 2, 10) et in quo aeterno Patri complacuit omnem plenitudinem inhabitare (Col. 1, 19), rite noscatur, ametur, glorificetur, Eiusque mandata serventur. Et per Christum, qui «via et veritas et vita» est (Io. 14, 6), homines ad Dei Patris cognitionem supremamque adorationem perducuntur.

[*De spiritu praedicationis et cultus*]. Hanc catholicam doctrinam Sacrosancta Synodus consulto docet, simulque omnes Ecclesiae filios admonet ut praxes et exercitia pietatis erga Mariam saeculorum cursu a Magisterio commendata magni faciant et ea quae anteactis temporibus de cultu imaginum Christi, Beatae Virginis et Sanctorum decreta fuere, religiose ser-

Ad n. 55.

(22) «Sub tuum praesidium».

poribus Beata Virgo sub titulo «Deiparae»¹⁰ colitur, sub cuius praesidium fideles in cunctis periculis suis deprecantes configuiunt (22). Inde praesertim ab Ephesina Synodo cultus populi Dei erga Mariam mirabiliter crebruit in veneratione et dilectione, in invocatione et imitatione, secundum ipsius verba prophetica: «Beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est» (Lc. 1, 48). Qui quidem cultus, prout in Ecclesia semper exstitit, singularis omnino quamquam est, essentialiter differt a cultu adorationis, qui Verbo incarnato aequo ac Patri et Spiritui Sancto exhibetur, eidemque potissimum favet. Variae enim formae pietatis erga Dei Genitricem, quas Ecclesia intra limites sanae et orthodoxae doctrinae, pro temporum et locorum conditionibus et pro indole ingenioque fidelium approbavit, id efficiunt ut, dum Mater honoratur, Filius, propter quem omnia (cf. Col. 1, 15-16) et in quo aeterno Patri complacuit omnem plenitudinem inhabitare (Col. 1, 19), rite noscatur, ametur, glorificetur, Eiusque mandata serventur. Et per Christum, qui «via et veritas et vita» est (Io. 14, 6), homines ad Dei Patris cognitionem supremamque adorationem perducuntur.